



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERER DI INTERCENT-ER AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) NONCHE' DEI SERVIZI CONNESSI, EX D. LGS. 81/2008 E S.M.I., PER I SEGUENTI SOGGETTI:

- UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**
- COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO**
- COMUNE DI MONTE SAN PIETRO**
- COMUNE DI SASSO MARCONI**
- COMUNE DI VALSAMOGGIA**
- COMUNE DI ZOLA PREDOSA**
- AZIENDA SPECIALE DELL'UNIONE DEI COMUNI ASC INSIEME**

CIG: 7463841C6E

CHIARIMENTI

QUESITO n. 1:

Esistono 28 organizzazioni in Italia certificate ISO 9001 con campo di applicazione contenente espressamente il servizio RSPP, di cui 2 in Emilia-Romagna. Di queste 28 solo una fa riferimento anche agli enti pubblici. Per quale motivo un'azienda certificata ISO 9001 per servizi di consulenza in materia di sicurezza non dovrebbe possedere il requisito di cui al punto 4 del disciplinare ? State babbiano ?

RISPOSTA n. 1:

In relazione al quesito si prega di vedere il disciplinare di gara rettificato e pubblicato sul sito dell'Unione dei Comuni.

Si pregano inoltre i concorrenti di usare un linguaggio consono e rispettoso.

QUESITO n. 2:

Relativamente al Disciplinare di Gara nei "requisiti di minima di capacità tecnico-organizzativa", punto 7) "Aver svolto incarichi di RSPP presso Enti pubblici Locali per almeno 5 anni negli ultimi 10 anni". Tale requisito è riferito alla società o alla persona che eventualmente ricoprirebbe il ruolo di RSPP? Nel ns. caso la società è stata costituita a fine 2015, quindi ovviamente non possiede tale requisito, ma il personale che vi lavora nonché socio della stessa ha da oltre 5 anni incarichi come RSPP in Enti pubblici Locali, è sufficiente per il requisito richiesto?

RISPOSTA n. 2:

Si conferma che il requisito può essere dimostrato dal personale che lavora o è socio della società anche se prestato in anni precedenti presso altri organismi.

QUESITO n. 3:

Buongiorno, prego di ricontrollare l'allegato4_DISCIPLINARE della documentazione da scaricare in quanto sbagliato

RISPOSTA n. 3:

Per errore è stato caricato l'allegato 4 riferito ad altra procedura di gara. Si provvede ad allegare ulteriore allegato 4 corretto che dovrà essere comunque compilato dal concorrente.

QUESITO n. 4:

1) Si chiede conferma che una certificazione ISO 9001 che riporti nel campo di applicazione "gestione integrata della sicurezza e della salute sul lavoro" ricopra anche il campo di applicazione richiesto dal disciplinare al punto 4 relativamente al "servizio di RSPP per Enti Pubblici Locali". Si ritiene infatti che "il servizio di RSPP per Enti Pubblici Locali", seppur non citato sul certificato, sia ampiamente ricompreso all'interno della dicitura "gestione integrata della sicurezza e della salute sul lavoro".

2) Il criterio di ribasso dell'offerta economica viene indicato nel disciplinare con la formula "RIBASSO OFFERTO: RIBASSO PIU' BASSO = 50:X". Si ritiene che tale criterio sia errato in quanto tale formula attribuisce il maggior numero di punti a chi effettua il ribasso più basso. Se così fosse si richiede di fornire il calcolo corretto del punteggio.

3) Il requisito 8 del disciplinare di gara richiede in organico almeno due persone in possesso di abilitazione come RSPP nel macrosettore 8. L'abilitazione richiesta fa riferimento all'Accordo Stato Regioni del 26 gennaio 2006, che è stato sostituito dall'Accordo del 7 luglio 2016, che non specifica più i macrosettori. Si ritiene che il requisito richiesto possa essere comunque soddisfatto dal modulo B comune.

4) Si richiede se il Curriculum Professionale dell'RSPP proposto può essere allegato alla offerta tecnica o se debba essere necessariamente ricompreso all'interno delle 16 facciate richieste.

RISPOSTA n. 4:

1) A tal riguardo vedasi risposta al quesito n. 1;

2) In relazione al quesito si prega di vedere il disciplinare di gara rettificato pubblicato sul sito dell'Unione dei Comuni di rettifica del disciplinare di gara per errori materiali.

3) si conferma

4) il Curriculum professionale dell'RSPP non viene ricompreso all'interno delle 16 facciate richieste.

QUESITO n. 5:

Buongiorno, nell'allegato economico (file excel) oltre alla percentuale di sconto ci i seguenti campi relativi all'offerta Tecnica: Formazione ex DM 06/03/2013 Formazione sull'uso di particolari attrezzature di lavoro. Mi conferma che è sufficiente rispondere SI/NO ? Il resto dell'offerta tecnica verrà descritta nella relazione tecnica che produrremo.

Mi conferma che l'allegato 4 non è relativo alla procedura di gara in oggetto e pertanto non è da compilare?

Grazie

RISPOSTA n. 5:

Si conferma che i campi relativi all'offerta tecnica: Formazione ex DM 06/03/2013 Formazione sull'uso di particolari attrezzature di lavoro, sono, come indicato nel disciplinare, a punteggio ON/OFF pertanto è necessario specificare solo se si hanno e se non si hanno.

La relazione tecnica dovrà essere redatta secondo la griglia di valutazione.

Per quanto riguarda l'allegato n. 4 si guardi la risposta al quesito n. 3.

La Responsabile del Servizio Associato Gare
Dr.ssa Barbara Bellettini